
Rozesílka LÍSKY
Informace, náměty a metodická podpora pro EVVO

číslo 1
2019

ročník 15

V PŘÍLOZE NAJDETE:

1 Nabídka specializačního studia 
 pro koordinátory EVVO, kurz 3,   
 2019–2020

2 Noviny Pomozte nám zachránit   
 farmáře 2018

Rozesílka LÍSKY 1/2019
 strana 1

Pokud se vám líbí programy a činnosti 
LÍSKY, máte rádi přírodu, tradice a kulturu 
(nejen) Zlínského kraje. Pokud si přejete, 
aby děti i dospělí byli více venku, rozuměli 
životnímu prostředí a pomáhali o ně pe-
čovat, přidejte se k nám. Staňte se členem 
Klubu LÍSKY. Svým členstvím podpoříte 
lískové programy, stanete se součástí dění 
a zároveň dáte všem najevo, že nám fandí-
te. Členem Klubu může být i rodina, škola 
či organizace. Informace o klubu i ukázko-
vý list pro rodiny s dětmi najdete na 
http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky

Klub LÍSKY

Otevřený společný projekt a kampaň 
více organizací. LÍSKA je jednou z nich. 
Projekt spojuje učitele, rodiče i odborníky. 
Podporuje hru a učení venku jako 
předpoklad zdravého rozvoje dětí. 
Chceme, aby se učení venku stalo běžnou 
součástí výuky v našich školách a zažívalo 
ho každé dítě. 
www.ucimesevenku.cz 

Učíme se venku 

Akce do DIÁŘE:

25.
dubna

Čtvrtek

říjen

Klub ambasadorů fair trade, 
www.liska-evvo.cz

Férová kavárna LÍSKY s příběhem,
www.liska-evvo.cz

Den otevřených dveří s Férovou kavárnou v LÍSCE, 
www.liska-evvo.cz

Den Země, Vsetín, Panská zahrada
www.alcedovsetin.cz

Férová snídaně, 
www.ferovasnidane.cz

Setkání MŠ a sítě Mrkvička, 
www.liska-evvo.cz

XIX. Krajská konference o EVVO, UTB Zlín, téma: PŮDA
www.liska-evvo.cz

11.
května

Sobota

Připravili jsme pro Vás první ro zesílku roku 
2019, vstupujeme do  15. ročníku. Některé 
texty zůstávají beze změny, slouží jako rych-
lý zdroj informací. 
Nové texty jsou označeny ikonkou

Po dobu trvání dané kampaně vám poskytneme informace a rady k tématu, náměty 
a metodické listy pro práci s dětmi, pozveme vás na programy, vý stavy, dny otevřených 
dveří, slavnosti, semináře a exkurze atd.

Poctivě vyrobené – podpora místní udržitelné 
ekonomiky ve Zlínském kraji (celoročně)

Ptáci – žijí tady s námi (duben)

Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené (květen)

Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny 
(květen – červen)

Stromy a my (září – říjen)

http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane

Osvětové kampaně LÍSKY

6.
února

Středa

8.
ledna

Úterý

Leden nás konečně zasypal sněhovou nadílkou. V LÍSCE připravujeme 
a plánujeme projekty, kampaně, programy, exkurze, školní farmářské dny 
a vzdělávací akce.

V našem Lískovém Férovém obchůdku je možné zakoupit kávu, čaj, kakao, čokolády, 
koření či další dobroty. Tak se stavte, jen tak posedět v teple u kávy a čaje a třeba zjistit, 
jaké nové knížky přibyly v naší knihovně nebo co chystáme. 

Z významných dnů připomínáme: 6. ledna – Tři králové, 16. ledna – Den památky Jana 
Palacha, 21. ledna – Mezinárodní den objímání, 1. února – pololetní prázdniny.

20.
března

Středa

listopad
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Zdroje (nejen) pro EVVO

V pondělí 21. ledna 2019 bude vyhlášen program Podpora 
ekologických aktivit v kraji, https://www.kr-zlinsky.cz/rp04-
19-podpora-ekologickych-aktivit-v-kraji-aktuality-15301.html

XI. ročník Programu 3P
Vyhlašovatel Nadace rozvoje občanské společnosti
http://nno.ecn.cz

Program ekologické výchovy dětí
Vyhlašovatel Nadace Ivana Dejmala
http://nno.ecn.cz

Aktuální výzvy Ministerstva životního prostředí:
Pilíře EVVO, https://www.mzp.cz/cz/evvo_vyzva_ctyri_2018
Národní síť EVVO, 
https://www.mzp.cz/cz/evvo_vyzva_pet_2018 

Výzvy Erasmus plus
www.ef-czech.cz/erasmus/

Výzva Nadace VIA „Živá komunita“ – program podporující 
aktivní lidi, kteří chtějí zlepšit život ve své sousedské komunitě. 
Cílem programu je zlepšování veřejného prostoru a mezilidských 
vztahů v sousedských komunitách a posilování jejich 
soběstačnosti, www.nadacevia.cz/ziva-komunita/

Náměty, doporučení 
a inspirace

Pozvánky

O vodě na Envicentru Vysoké Pole

Hospodaření s vodou v krajině je stále aktuálnějším tématem. 
Prostřednictvím druhé ze dvou odborných přednášek, bychom 
Vám pedagogům, chtěli přiblížit aktuální poznatky dané 
problematiky tak, abyste je mohli přenést do výuky ve svých 
předmětech nebo do osobního života. 

Součástí druhého semináře bude ruční výroba modelu pro ukázku 
vsakovací schopnosti půdy, který si pak budete moci jednoduše 
vyrobit s žáky ve škole nebo v rámci projektového vyučování. 
Občerstvení zajištěno.

Přihlášky zasílejte nejpozději do 25. ledna 2019
krsakova@prokrajinu.eu
cena: 50 Kč nebo 2 eura

 Ptáčci v zimě
Co dělají ptáčci v zimě? O tom si s dětmi následující týdny 
můžete povídat. Pomoci vám může e-booku, díky kterému 
budou děti získávat elementární poznatky o světě ptáků, jejich 
ochraně a pomoci v zimních měsících.
http://www.e-predskolaci.cz/pro-ucitele/160-ptacci-v-zime

 Pomozte nám zachránit farmáře
Ve druhé polovině prosince byly spuštěny webové stránky 
projektu Pomozte nám zachránit farmáře, jeho příběh minulý 
i budoucí.
https://www.pomoztenamzachranitfarmare.cz/

 Zapojte se a sledujte iniciativu Ministerstva životního 
prostředí #dostbyloplastu 
Více na https://www.mzp.cz/cz/ news_181906 
Zapojte se do kampaně #Nepetuj a sdílejte video. 
Více na www.nepetuj.cz
Inspirujte se dle ZERO WASTE TÝDEN s MŽP a bezobalu.org

 Evropská směrnice proti plastovému znečištění
JE OFICIÁLNĚ ROZHODNUTO! Oceány, příroda a živočichové 
mají naději! Od jara 2021 bude v celé Evropě zakázáno 
nebo jinak omezeno 12 typů jednorázových plastů. Ty 
jsou zodpovědné za 85 % ODPADU na evropských plážích 
a mořích. Ročně tam skončí až 500 TISÍC TUN plastového 
odpadu (to je 66 tisíc popelářských vozů).

VÍCE INFORMACÍ A MOŽNOSTI DALŠÍHO ZAPOJENÍ ZDE: 
https://act.gp/plastrozhodnuti 

 Ochrana přírody, nejčastější dotazy: 
 www.ochranci.cz/inpage/nejcastejsi-dotazy/ 

 STOP palmovému oleji, 
 www.stoppalmovemuoleji.cz/

ZVEME VÁS NA SETKÁNÍ 

KLUBU 
AMBASADORŮ 
FAIR TRADEVE ŠKOLNÍM ROCE 2018/2019

SETKÁNÍ:  
úterý 

8. ledna, 5. února, 
5. března, 2. dubna, 

30. dubna 2019,

16.00 – 17.00 hodin

INFORMACE 
A KONTAKT: 

Iva Koutná

koutna.iva@seznam.cz

tel.: 605 806 840

DOPORUČENÝ 
VĚK: 

12–16 let

MÍSTO: 
LÍSKA, 

Dolní náměstí 429, 
Vsetín 

(rohová budova vedle Petrklíče, 
1. patro, vchod z ulice Mostecká 

kolem prodejny kol, přes dvůr, 
ze zadní části budovy, 

nebo od OSSZ)

CO VÁS ČEKÁ:

 Společná příprava 
akcí a programů v roce 

2019.

Klubové záležitosti 
a nápady.

Příprava a rozvoj 
znalostí a dovedností, 

např. jak připravit 
akci, kampaň, napsat 

tiskovku apod.
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Zprávy z webových stránek a tisku, odborné články

Školka, která má nejlepší jídlo v Česku. Jak to dělá?  
Je to o lidech, spíš než o penězích

Vejce pouze v bio kvalitě či z volného chovu, suroviny z místních 
zdrojů, žádná dochucovadla a polotovary. To všechno a ještě 
víc musí splnit škola, která chce získat zlatý certifikát v programu 
Skutečně zdravá škola. V České republice je taková jen jediná – 
soukromá MŠ Semínko v Praze. Co se tam jí a jak se to vaří?

https://www.rodicevitani.cz/skola-a-ucitele/stravovani/skolka-
ktera-ma-nejlepsi-jidlo-v-cesku-jak-to-dela-je-to-o-lidech-spis-
nez-o-penezich/ Bezplatné zdroje

Vyhledání zdrojů na stránkách 

https://otevrenevzdelavani.cz/otevrene-zdroje/
Expedice 2019 – Jak vypadá povinná výbava 
neohrožených neziskovek?

https://svetneziskovek.cz/lide/expedice-2019-jak-vypada-
povinna-vybava-neohrozenych-neziskovek?

Jaký byl rok 2018 z pohledu ekologie?

Zemi sužovala extrémní sucha, bojovalo se proti jednorázovým 
plastům i proti uhlí spalujícím elektrárnám. Jak vidí uplynulý rok 
organizace Greenpeace, Zelený kruh, Arnika a Společnost pro 
trvale udržitelný život?

https://plus.rozhlas.cz/jaky-byl-rok-2018-z-pohledu-
ekologie-7714335?

Lidé vyhubili za 40 let přes polovinu zvířat na Zemi, 
upozorňuje fond na ochranu přírody

Lidstvo a způsob, jak se živí, pohybuje a financuje své ekonomiky, 
představují pro přírodu tlak, který není schopná zvládat. Uvádí to 
nová zpráva Světového fondu na ochranu přírody (WWF).

https://ct24.ceskatelevize.cz/veda/2639273-lide-vyhubili-za-
40-let-pres-polovinu-zvirat-na-zemi-upozornuje-fond-na-
ochranu-prirody?

Jak v zimě správně kompostovat

Nenechte se odradit ročním obdobím a kompostujte po celý rok. 
Pokud nemrzne, až praští, a máte kvalitní zahradní kompostér, 
nemusíte se zamrznutého kompostu vůbec obávat. Stačí mít 
zásobu suchého materiálu a mikroorganismy správně krmit. 

Pár tipů, jak na to najdete na https://www.kompostery.cz/blog/
jak-v-zime-spravne-kompostovat/?

Zahradníkem v zimě

Zelenina pod sněhovou přikrývkou aneb co pěstovat 
a sklízet v zimě?
Příchod paní zimy neznamená období bez možnosti sklízení 
zeleniny. Dokonce i na začátku zimy je možné vysévat zeleninu. 
Stejně tak i během zimy mít k dispozici čerstvou zeleninu. Jedná 
se především o tu mrazuvzdornou.

Jde o vytrvalou zeleninu, která díky kořenům a hlízám ukrytých 
pod zemí přežije zimu. Do této kategorie náleží například křen, 
chřest, růžičková kapusta, kadeřávek. Mrazu dokáží úspěšně 
vzdorovat i zástupci dvouleté zeleniny, mezi kterou patří pastinák, 
petržel či černý kořen. Taktéž cibuloviny se pyšní svou odolností 
vůči mrazu.

https://sazenicka.cz/pestovani-zeleniny-zima/?

Projekt Pomozte nám zachránit farmáře, jeho příběh 
minulý i budoucí

V roce 2018 jsme připravili a vytvořili: 
•  2 Školní farmářské dny – ZŠ Valašská Polanka, ZŠ a MŠ Kašava 
•  6 exkurzí Jedeme na farmu pro I. stupeň ZŠ
•  8 besed a 8 exkurzí pro žáky 7.–9. tříd ZŠ
•  2 celodenní semináře Prezentační a lektorské dovednosti 

s Olgou Medlíkovou pro pracovníky farem a podniků
•  výukový program Můj den na farmě 
•  metodiku k exkurzi Jedeme na farmu
•  metodiku ke Školnímu farmářskému dni 
•  web www.pomoztenamzachranitfarmare.cz 
•  říkánky Skřítci a skřítušky z babiččiny zahrádky 
•  omalovánku Zvířátka z farmy

Navštívili jsme desítku farem, hospodářství, sadů a zemědělských 
družstev. Projekt jsme prezentovali na celé řadě akcí v kraji, 
zejména pak na Dni Zlínského kraje 22. září. V závěru roku 
jsme vydali noviny Pomozte zachránit farmáře 2/2018 
a omalovánku Zvířátka z farmy. 
Vše bylo hrazeno v rámci projektu MZe č. 56/2018.

Nabídku na rok 2019 najdete na
www.liska-evvo.cz/doc/pomozte-nam-zachranit-farmare-1 
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Zelené úřadování 

Zkrácený název pro environmentálně příznivé chování institucí 
financovaných z veřejných prostředků, jako jsou např. obecní, 
městské či krajské úřady, školy, domy s pečovatelskou službou. 
Zahrnuje systémová opatření zaměřená zejména na provoz 
a chování (např. oboustranný tisk dokumentů, zatahování žaluzií 
na noc) a nakupování. Více na www.veronica.cz

Zelené nakupování 

Způsob nákupu či zásobování, při kterém je brán ohled na dopad 
vybraného zboží a služeb na životní prostředí. Vybírají se produkty, 
jejichž negativní dopad na životní prostředí je co nejnižší. Kritéria, 
která se při tom berou v úvahu, jsou například recyklovatelnost, 
biologická rozložitelnost, materiální a energetická náročnost 
výroby, zdravotní nezávadnost, transportní vzdálenost od výrobce 
ke spotřebiteli atd. 
Více na www.veronica.cz či www.umenivybirat.cz 

Zelené okénko

 Jak na přírodní zahradu poradí Ekologický institut Veronica 
 http://www.veronica.cz/?id=418 

 Kde jsou přírodní zahrady v Česku: 
 http://www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr 

 Ukázkovou přírodní zahradu a sad najdete v Centru 
Veronica Hostětín

 http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-prirodni-zahrada-sad 

 Ekozahrady,  http://barevnezahrady.cz/ekozahrady/ 

 Osivo vhodné pro přírodní zahradu nakoupíte na webu 
 www.permaseminka.cz, nebo https://www.permaland.cz/

 Na webu LÍSKY najdete odkaz Jak na školní přírodní zahradu, 
 www.liska-evvo.cz/doc/jak-na-skolni-prirodni-zahradu 
 Poradíme vám, jak na školní zahradu krok za krokem: 

plánování, zpracování projektu, výběr správných prvků pro 
přírodní zahradu, úprava, využití pro výuku i volnočasové 
aktivity, vč. architektonických návrhů zkušených architektů, 
zapojení rodičů a dalších partnerů. Poskytneme či zapůjčíme 
publikace a pomůcky.

 Školní zahrada. Prostřednictvím webu www.skolni-zahrada.cz 
 můžete dostávat zdarma časopis Školní zahrada. V tištěné 

verzi vychází jako příloha časopisu Bedrník. Na webu najdete 
interaktivní mapu školních zahrad, kam můžete přidat i tu vaši.

 Semínkovny ve Zlínském kraji 
 Iniciativa na podporu semenaření a sdílení osiva ze zahrádek 
 seminkovny.com 
 Základní škola Vsetín, Rokytnice
 Kontakt: Semínkovna, ZŠ Vsetín, Rokytnice 436, 755 01 Vsetín, 
 e-mail: seminkovnavsetin@centrum.cz 

 Centrum Veronica Hostětín
 Kontakt: Centrum Veronica Hostětín, č.p. 86, 687 71 Hostětín, 
 www.hostetin.veronica.cz

Přírodní zahrady

Publikace, časopisy, učební 
pomůcky a další pomocníci

 Učíme se VENKU. STAHUJTE materiály na jednom místě 
a rychleji vyrazte s dětmi VEN. 

 http://ucimesevenku.cz/stahuji/

 Pomůcky pro polytechnické vzdělávání Učíme se s POLY 
LÍSKA vytvořila výukové sady pomůcek pro polytechnické 
vzdělávání v MŠ na téma VZDUCH, SLUNCE, VODA, ZEMĚ, 
MATERIÁLY, ŘEMESLA a ZAHRADA. V případě zájmu 
o pomůcky pro polytechnické vzdělávání ve vaší MŠ nás 
neváhejte kontaktovat na infoevvo@seznam.cz

 Desatero domácí ekologie
Jedna z nejčtenějších a nejoblíbenější publikací je ke stažení! 
Najdete v ní opravdu velký soubor tipů a inspirace, jak můžete 
šetřit životní prostředí, svoji peněženku i svědomí. Naší 
publikací bychom rádi podpořili všechno lidské směřování 
k „bohatšímu životu skromnějšími prostředky“ – a proto vám 
ji tentokráte dáváme k dispozici ke stažení v pdf zdarma. 
PUBLIKACI STAHUJTE NA: 
https://hostetin.veronica.cz/vanocni-darecek-z-veroniky

 Recepty z kraje
Chtěli byste vařit ze surovin, které můžete nakoupit u kvalitních 
výrobců z Bílých Karpat? Těch, kteří jsou nositeli regionální 
značky Tradice Bílých Karpat?Stáhněte si zdarma naši mini-
sbírku receptů. Přejeme vám dobrou chuť.
https://www.vyrobkyzkraje.cz/e-book/

 ARPOK: Když se řekne GRV: Rámec globálního rozvojové-
ho vzdělávání, zdarma ke stažení zde:
https://arpok.cz/kdyz-se-rekne-grv/?

Odběr v  kanceláři  LÍSK Y,  Dolní  náměstí  429,  755 01 Vsetín,  
nebo z aslání  poštou (úč tujeme poštovné).

OBJEDNÁVAT MŮŽETE NA: infoevvo@seznam.cz

Objevujeme a pozorujeme pRírodu ˇ

ˇ ˇse skRítkem LÍSKÁCKEM

Náměty na činnosti s dětmi do 8 let

Lenka Pavelčíková

LÍSKA vydala ve své edici Oříšek: 

190 Kč

OBJEVUJEME 
A POZORUJEME 
PŘÍRODU 
SE SKŘÍTKEM 
LÍSKÁČKEM
Soubor celoročních 
námětů a inspirace 
pro činnost
s dětmi do 8 let

Autor: 
Lenka Pavelčíková

AKCE 
1+1

do konce 
ledna 2019 
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Vzdělávání a metodická podpora EVVO

V LÍSCE Vám poradíme:

• Jak se zapojit do zajímavých projektů 
pro školu či organizaci.

• Jaká je nabídka vzdělávacích programů 
v našem regionu i mimo něj. Připravíme 
či vyhledáme pro vás vzdělávací 
program na míru.

• Jaká je nabídka regionálních osvětových 
akcí, kampaní, soutěží a jak se do nich 
zapojit.

• Kde získat finanční zdroje. 

Zajistíme konzultace k tématům:

• strategické plánování, 
• komunitní rozvoj, facilitace veřejných 

setkání,
• příprava a zpracování projektové žádosti 

na získání finančních zdrojů, vč. tzv. 
„ŠABLON“,

• realizace konkrétních akcí a programů 
pro různé cílové skupiny, vč. aktivit 
do tzv. „ŠABLON“ či implementaci 
Místních akčních plánů rozvoje 
vzdělávání,

• přírodní zahrada – plánování, zpracování 
projektu, výběr správných prvků, úprava, 
didaktické využití pro rozmanité aktivity, 
vč. architektonických návrhů architektů,

• zelené úřadování.

Kontakt: 605 806 840
infoevvo@seznam.cz 

Hájenka Semetín, 
Vsetín s výjezdy 
na organizace 

ve Zlínském kraji

Akreditované vzdělávací programy LÍSKY a členských organizací:

Programy a služby LÍSKY a dalších organizací 
pro školy a školská zařízení, neziskové 
organizace na podporu EVVO v regionu

 Knihovna LÍSKY: publikace a metodiky z oblasti 
EVVO, pedagogiky a didaktiky, lektorských 
dovedností, řízení neziskových organizací, 
volnočasových aktivit, ochrany přírody a krajiny 
i z dalších oblastí. 

 Výpůjční doba v otvíracích hodinách kanceláře 
LÍSKY, http://www.liska-evvo.cz/doc/knihovna

 Školám s trvalejším zájmem o environmentální 
výchovu doporučujeme zapojení do sítě MRKEV 
(základní a střední školy) a sítě Mrkvička (mateřské 
školy). Veškeré informace o podmínkách registrace 
naleznete na: http://www.pavucina-sev.cz, sekce 
Pro školy.
Krajským koordinátorem ve Zlínském kraji je 
ALCEDO – středisko volného času Vsetín, zde 
získáte další informace a přihlášky, 
alcedo@alcedovsetin.cz 

zkušenými lektory ve skupině stejně zaměřených učitelů. 

Splňuje požadovanou akreditaci a je možné jej hradit 
také z šablon. Jedná se o studium k výkonu specializovaných 
činností v oblasti environmentální výchovy – v souladu s § 9, 
odst. 1, písm. d) vyhlášky č. 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání 
pedagogických pracovníků, akreditační komisi a kariérním 
systému pedagogických pracovníků, ve znění vyhlášky 
č. 412/2006 Sb. („specializační studium“). 

Rozsah 250 vyučovacích hodin přímé výuky. 
Účastníci získají: osvědčení, sadu materiálů do výuky.

březen 2019
– září 2020

Nový kurz akreditovaného 
specializačního studia pro školní 
koordinátory EVVO v MŠ, ZŠ, SŠ i SVČ.
Zajímavý, inspirativní a praktický kurz se 

Informace a přihlášky: infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/specializacni-studium-koordinator-evvo-kurz-iii 
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Výukové programy pro MŠ i ZŠ nabízí:

 Centrum ekologické výchovy Žabka při SVČ Klubko Staré 
Město, 

 http://www.cevzabka.xf.cz/vp.html
 Centrum Veronica Hostětín, 

 www.hostetin.veronica.cz/skoly
 Dům dětí a mládeže ASTRA Zlín

www.ddmastra.cz/výukové programy
 Envicentrum Pro krajinu Vysoké Pole

www.prokrajinu.eu
 Muzeum regionu Valašsko, p.o., Vsetín

www.muzeumvalasko.cz
 Zámek Lešná u Valašského Meziříčí, 
 http://www.muzeumvalassko.cz/objekty/zamek-lesna/

programy-pro-skoly/
 Hvězdárna Vsetín

www.hvezdarna-vsetin.cz
 Park ROCHUS, o.p.s., Uherské Hradiště, 

 www.parkrochus.cz
 Přírodovědné centrum Trnka při DDM Šikula Uherské 

Hradiště, 
 www.ddmsikula.cz

 Středisko volného času Rožnov pod Radhoštěm
www.svcroznov.cz

 Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, Veselí 
nad Moravou,

 www.bilekarpaty.cz/vis 

 Muzeum v přírodě Rochus
 http://www.parkrochus.cz/doc/12/
 výukové programy a exkurze na 
 http://www.parkrochus.cz/doc/294/

 Muzeum regionu Valašsko, 
 www.muzeumvalassko.cz 

 14I15 Baťův institut Zlín, 
 www.14-15.cz 

 Muzeum Jihovýchodní Moravy ve Zlíně, 
 www.muzeum-zlin.cz 

 Valašsko muzeum Rožnov p. R., Valašský rok, 
 www.vmp.cz

 Informační centrum Velké Karlovice, 
http://www.velkekarlovice.cz/informacni-centrum

 Zvonice Soláň, 
https://www.zvonice.eu/

Tipy na výlety, exkurze, 
výstavy (nejen) pro školy 

Přehled soutěží najdete na 
http://www.liska-evvo.cz/doc/volny-cas

Soutěže (nejen) 
pro školy a skupiny dětí

Výukové programy 
pro MŠ, ZŠ a SŠ

 Fairtradové školy 
 www.fairtradovamesta.cz/o_fairtradovych_mestech/skoly 

 Světová škola
 www.svetovaskola.cz 

 Globální rozvojové vzdělávání 
 Náměty a projekty do výuky získáte na 
 www.globalnirozvojovevzdelavani.cz 

 Odpovědná škola
 www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/odpovednaskola

 Skutečně zdravá škola
 Více o iniciativě na webu a Facebooku, 
 www.skutecnezdravaskola.cz 

Projekty a kampaně (nejen) 
pro školy a skupiny dětí
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Fair trade je způsob obchodu, který dává drobným pěstitelům, 
řemeslníkům i zaměstnancům ze zemí Afriky, Asie a Latinské 
Ameriky možnost uživit se vlastní prací za důstojných podmínek. 
Pokud si český spotřebitel koupí faitradový výrobek, dává tak 
přednost výrobkům, za nimiž nestojí zneužívání dětské práce, 
nelidské pracovní podmínky, či devastace životního prostředí. 

Více informací najdete na www.nazemi.cz/fairtrade 

LÍSKA je členem pracovní skupiny pro Fairtradové město Vsetín.

LÍSKA je místním podporovatelem fair trade, 
http://fairtradovamesta.cz/mistni_podporovatele

LÍSKA má Status pozorovatele Fairtrade Česko a Slovensko, 
https://www.fairtrade-cesko.cz/#!

 Fair trade v práci: minikampaň Fairtrade Česko a Slovensko, 
#FairtradeVpraci 

 My v LÍSCE jinou než fairtradovou nepijeme a nepodáváme 
a rádi budeme zásobovat i vaše hrnečky. Stačí se ozvat 
na adrese infoevvo@seznam.cz. Poradíme i dovezeme.

 Výrobky fair trade můžete zakoupit v LÍSCE. 
 http://www.liska-evvo.cz/doc/kancelar-lisky
 infoevvo@seznam.cz 

Fair Trade 
(Spravedlivý obchod)

 Lískový web 
 www.poctivevyrobene.cz 

 Regionální značky 
 www.regionalni-znacky.cz 

 Kam ve Zlínském kraji pro regionální výrobky – váš 
rozcestník pro nákupy regionálních výrobků. Najdete 
zde přehled téměř 300 farmářů a výrobců ze Zlínského kraje 
seskupených podle jednotlivých kategorií (mléko, maso, vejce, 
pečivo, ovoce, zelenina, potravinové doplňky aj.), ale také 
seznam tradičních řemeslníků, držitelů regionálních značek.

 www.vyrobkyzkraje.cz 

 Informační středisko pro rozvoj Moravských Kopanic, o.p.s. 
se sídlem ve Starém Hrozenkově má na svém webu Tržnici 
regionální ekologické produkce ekofarem a výrobců 
biopotravin Zlínského kraje a Hodonínska. 

 www.iskopanice.cz

 BEZOBALOVÉ OBCHODY ve Zlínském kraji:

Bezobaláč Zlín, 
Náměstí T.G. Masaryka 2433, Zlín, 
tel.: 608 180 874, 
prodejna@bezobaluzlin.cz, 
www.bezobaluzlin.cz

Vědomí, bezobalový obchůdek, 
Dlouhá 211, Uherské Hradiště, 
tel.: 777 956 032, 
www.facebook.com/Vědomí-bezobalový-obchůdek 

Bezobalov, 
Zelené náměstí 1290, Uherské Hradiště, 
tel.: 774 874 734, 
www.facebook.com/Bezobalov-Uherské-Hradiště

Bez Uherský Brod, 
Moravská 82, Uherský Brod, 
www.facebook.com/BezUherskyBrod

Češkův mlýn, 
Jarcová 160, Bystřička, 
tel.: 733 539 250, 
ceskuvmlyn@probio.cz, 
www.probio.cz

Zdravé já – výrobky s příběhem, 
Palackého 457, Rožnov p. R., 
tel.: 730 100 240, 
hanka@vyrobkyspribehem.cz, 
www.vyrobkyspribehem.cz

Delizia – rozlévaná EKO drogerie, 
nově na ulici Mostecká, Vsetín
www.facebook.com/Delizia-Rozlévaná-EKO-drogerie

Biopotraviny, místní produkty, 
regionální značky, farmářské 

trhy a obchůdky, bezobalu

Jak poznáte fairtradové výrobky 

Nejsnadněji podle modrozelené certifikační známky FAIRTRADE® 
přímo na obalu produktu. Existuje však i zboží bez certifikační 
známky, které také naplňuje principy fair trade. Rozpoznat ho není 
pro spotřebitele úplně snadné, proto doporučujeme navštívit
www.nazemi.cz/cs/jak-poznat-fair-trade

Příběh bot

Podívejte se do fotogalerií na webu www.pribehbot.cz, jak 
vznikly možná i vaše boty. Zkuste si poskládat účtenku a zjistit, 
kdo na botách vydělá nejvíc. Dozvíte se taky, kdo za problémy 
v obuvnickém průmyslu může a co s tím můžete udělat vy sami. 
Pusťte si rovněž videa o výrobě bot v Čechách nebo o přístupu 
jedné z uvědomělých spotřebitelek k nákupu bot.

Kancelář LISKY, z.s. najdete v oranžové rohové budově 
na Dolním náměstí 429 na Vsetíně, 1. patro (vchod z ulice 
Mostecká průchodem kolem prodejny kol, do dvora, vstup je 
ze zadní části budovy, nebo přímo dvorem od budovy OSSZ). 

OTEVŘENO: pondělí – čtvrtek, 8.30–16.00 hodin. 

Najdete zde obchůdek s fairtradovými 
výrobky – káva, čaje, kakao, čokolády, 
sušenky, koření atd., sirupy z Hostětína, 
ručně šité Lukášovy hračky a knihovnu 
s posezením. 

www.liska-evvo.cz

https://www.facebook.com/hashtag/fairtradevpraci?source=feed_text&story_id=1486451724716393
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Pokud si nepřejete informace 
touto cestou dostávat, nebo u vás 

došlo ke změně adresy, prosím, 
neváhejte nás kontaktovat.

Rozesílku připravuje a rozesílá LÍSKA, z.s. s finanční podporou Zlínského kraje.
Distribuci pro sítě škol Mrkvička a MRKEV zajišťuje ALCEDO – středisko volného času Vsetín, 
www.alcedovsetin.cz
Inovace informačního a komunikačního servisu byla podpořena z Programu Švýcarsko-české spolupráce. 
Supported by a grant from Switzerland through the Swiss Contribution to the enlarged European Union. 

Lísku najdete i na FACEBOOKU – přidejte se k našim tématům 
na stránkách: 
Sdružení Líska / Jak učit POLY
Sdružení Líska / Pomozte nám zachránit farmáře
Sdružení Líska / Poctivě vyrobené – podpora regionálních produktů ve ZK
Sdružení Líska / Ptáci – žijí tady s námi 
Sdružení Líska / Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny 
Sdružení Líska / Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené
Sdružení Líska / Stromy a my
Sdružení Líska / Cesty za poklady ve Zlínském kraji
Sdružení Líska / ŽABAKO – žákovská badatelská konference

 Pravidelná elektronická rozesílka, www.liska-evvo.cz/rozesilka 
 Rozesílku tvoří pozvánky na vzdělávací a osvětové akce, akce pro děti a mládež, informace 

o změnách v legislativě, o dění v oblasti EVVO a neziskového sektoru, o vyhlašovaných 
grantech, publikacích, pomůckách, zajímavé články, odkazy i příklady dobré praxe.

 Webové stránky, www.liska-evvo.cz

 Knihovna, www.liska-evvo.cz/doc/knihovna 

 Prodej a distribuce publikací, materiálů a pomůce k EVVO.

 Krajský Kalendář akcí EVVO ve Zlínském kraji na www.liska-evvo.cz/akce 

 Osvětové a informační kampaně, www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane

Environmentální informační servis LÍSKY 

LÍSKA, z.s.
Dolní náměstí 429 
755 01 Vsetín

infoevvo@seznam.cz 
www.liska-evvo.cz 

LÍSKA pomáhá konkrétními počiny nebo 
upozorňuje na projekty a programy, které 
přinášejí pomoc potřebným. Vy můžete 
pomáhat s námi:

Korunka Luhačovice

Pomáhá nemocným a  opuštěným dětem 
především ve Zlínském kraji a nejbližším okolí, 
www.korunkaluhacovice.cz 

Dobrý anděl

Nadační fond DOBRÝ ANDĚL pomáhá 
rodinám s dětmi, které postihla rakovina 
nebo jiné závažné onemocnění, 
www.dobryandel.cz

Čalantika – centrum pro vzdělávání 
a volný čas v Bangladéši

Vzdělávací centrum pro děti a jejich rodiny 
žijící ve slumu v bangladéšském hlavním 
městě Dháka, http://www.calantika.cz 

Člověk v tísni – Skutečná pomoc – 
Skutečný dárek

Pro více informací navštivte 
www.clovekvtisni.cz. 
O pomoci v ČR se dozvíte na 
www.lepsiskolaprovsechny.cz

Koalice proti palmovému oleji 

Nezávislá platforma organizací 
i jednotlivců, která usiluje o snížení 
celosvětově nadbytečné spotřeby 
palmového oleje. LÍSKA je členem.
http://www.stoppalmovemuoleji.cz/

Kde LÍSKA pomáhá

 Říkánky Skřítci a skřítušky z ovocného sadu, Marie Kordulová a Jana Šenkeříková, 
cena 50 Kč

 Říkánky Skřítci a skřítušky z lískového lesa, Marie Kordulová a Jana Šenkeříková, 
cena 50 Kč

 Objevujeme a pozorujeme přírodu se skřítkem Lískáčkem, Lenka Pavelčíková, 
cena 190 Kč. Akce 1+1 (dvě publikace za cenu 190 Kč do konce ledna 2019). 

 Metodické listy Jak učit POLY, 4 ML Život v půdě, cena 40 Kč, 
http://www.liska-evvo.cz/doc/edicnim-centrum-orisek-1 

Objednávky na infoevvo@seznam.cz. Účtujeme poštovné.

Publikace z edice LÍSKY Oříšek 

 Lískové osvětové kampaně http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane
 Přehled akcí v regionu i mimo něj najdete v Kalendáři akcí na webu Lísky

 http://www.liska-evvo.cz/akce. Pozvánky na své akce, výstavy, semináře, tábory 
apod., stejně jako zprávy a fotografie z uskutečněných projektů a akcí ke zveřejnění 
můžete zasílat na adresu infoevvo@seznam.cz

 Aktuální nabídku vzdělávacích akcí Lísky, pozvánky a přihlášky ke stažení 
zveřejňujeme na www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele

 Aktuální fotografie z akcí Lísky najdete na http://evvo-liska.rajce.idnes.cz/ 


